anterior. Es decir, en intervalos de disminución del quince, diez y cinco por ciento e intervalos

de aumento del coste base de las mismas magnitudes. Con ellos se cubren las variaciones en el

precio que se pueden llegar a producir en un futuro próximo.

Para analizar estas variaciones se van a utilizar los parámetros descritos anteriormente en el

caso de estudio estándar y se realizan un total de veinte simulaciones para cada escenario de

estudio. En total, se estudian diecinueve escenarios diferentes, ya que solo se modifica el precio

de uno de los materiales cada vez, lo que provoca que se necesiten trescientos ochenta sujetos

óptimos distintos para poder llevarlo a cabo.

 Dada la gran cantidad de muestras, y para facilitar la lectura, no se van a mostrar todos los

resultados obtenidos, sino que se aporta una pequeña muestra de estos a modo de guía. La tabla

16 contiene el resultado de un sujeto para cada uno de los escenarios. Esto, aunque no sea muy

representativo, sirve para obtener un orden de magnitud en los resultados que en la mayoría de

casos no presentan una gran dispersión.

  Estudio paramétrico

 103

3

  Coste CO2 Energía Barras

H
o

rm
igó

n

-15% 1087,77 2254,52 7371,37 51,00

-10% 1201,99 2441,72 7917,21 39,00
-5% 1003,92 2083,96 6916,62 58,00
0% 1026,66 2084,76 6825,42 47,00
5% 1104,11 2333,20 7804,32 65,00

10% 1064,90 2162,17 7084,93 48,00
15% 1152,88 2428,39 8096,03 64,00

A
cero

-15% 1056,01 2616,43 8774,72 77,00
-10% 995,03 2218,79 7273,29 50,00
-5% 1185,76 2536,95 8280,54 45,00
0% 1026,66 2084,76 6825,42 47,00
5% 1171,26 2404,95 8079,91 74,00

10% 1246,11 2433,27 8117,53 64,00
15% 1231,06 2203,25 2082,20 38,00

En
co

frad
o

-15% 1133,32 2421,68 8023,17 57,00

-10% 1099,49 2239,76 7200,37 39,00
-5% 1216,02 2551,78 8317,15 53,00
0% 1026,66 2084,76 6825,42 47,00
5% 1133,88 2271,04 7334,39 42,00

10% 1030,46 2087,84 6890,19 53,00
15% 1103,22 2223,63 7326,90 50,00

Tabla 16 Ejemplo de resultados

En las subsecuentes gráficas se han representado todos los valores obtenidos tras las

simulaciones y sus respectivos valores medios. Estas muestras están agrupadas para cada

intervalo de precios estudiado y se ha tendido una línea entre los valores medios. Esta recta

marca la variabilidad de cada criterio de optimización en función del coste de los diferentes

materiales.

Gráfico 24 Variación del Coste con la variación del precio del Hormigón

0,00

200,00

400,00

600,00

800,00

1000,00

1200,00

1400,00

1600,00

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Coste con disminución del precio del Hormigón

[…]

1200,00

1400,00

1600,00

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Coste con disminución del precio del Encofrado

  Estudio paramétrico

 108

3

Gráfico 33 Variación del CO2 con la variación del precio del Encofrado

Gráfico 34 Variación del Consumo energético con la variación del precio del Encofrado

0,00

500,00

1000,00

1500,00

2000,00

2500,00

3000,00

3500,00

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

CO2 con disminución del precio del Encofrado

0,00

2000,00

4000,00

6000,00

8000,00

10000,00

12000,00

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Energía con disminución del precio del Encofrado

  Estudio paramétrico

 109

3

Gráfico 35 Variación del Número de barras con la variación del precio del Encofrado

En la mayoría de casos, las muestras no presentan una gran dispersión, pero existen algunas

excepciones, sobre todo en lo relativo al número de barras. La mayor dispersión en este criterio

de optimización se debe a la gran diferencia existente entre sus valores, pero, aún así, gran parte

de los valores se agrupan en torno a la media. Los valores medios de todos los escenarios

estudiados están contenidos en la tabla 17.

  Coste CO2 Energía Barras

H
o

rm
igó

n

-15% 1148,84 2389,43 7840,64 51,40

-10% 1132,98 2374,99 7792,70 57,45
-5% 1156,71 2418,51 7982,77 56,15
0% 1105,23 2268,57 7386,45 50,40
5% 1093,33 2251,44 7410,49 52,85

10% 1138,71 2366,46 7416,51 57,40
15% 1151,81 2384,90 7841,14 56,05

A
cero

-15% 976,81 2325,47 7729,66 57,95
-10% 1052,58 2382,46 7855,76 54,35
-5% 1090,82 2370,02 7808,44 56,65
0% 1105,23 2268,57 7386,45 50,40
5% 1194,02 2397,76 7918,89 57,70

10% 1200,48 2300,64 7594,97 54,15
15% 1240,75 2274,87 7224,97 51,70

En
co

frad
o

-15% 1107,66 2348,36 7538,96 53,85

-10% 1110,08 2324,54 7637,03 52,15
-5% 1175,13 2485,01 8217,19 58,95
0% 1105,23 2268,57 7386,45 50,40
5% 1122,97 2318,33 7655,46 55,40

10% 1124,91 2310,41 7634,46 56,60
15% 1171,57 2403,88 7948,22 58,30

Tabla 17 Valores medios obtenidos con la variación de precio

-10,00

10,00

30,00

50,00

70,00

90,00

110,00

130,00

-20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20

Nº de barras con disminución del precio del
Encofrado

  Estudio paramétrico

 110

3

No existe ninguna tendencia común en cuanto a la variabilidad de los precios y los resultados.

En muchos casos las tendencias observadas aparentan ser contraintuitivas, llegando incluso a

incrementar el coste total medio cuando se disminuye el precio de los materiales (Gráfica X,Y).

Hasta el momento se desconoce si existen diferencias entre las medias significativas que

verificarían estas tendencias. Si estas no fueran significativas se podría considerar que las medias

son iguales en todos los casos y que por lo tanto  la variación del coste no afecta al resultado del